

BỘ Y TẾ  
TỔNG CỤC DÂN SỐ -  
KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 197/TCDS-DS  
V/v xây dựng và triển khai Mô  
hình can thiệp làm giảm tỉ lệ tảo  
hôn và hôn nhân cận huyết thống

Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2011

Kính gửi: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh/TP

Ngày 18/02/2011, Bộ Y tế đã có công văn số 833/BYT-TCDS “Hướng dẫn kế hoạch năm 2011 về Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGĐ”, trong đó các mô hình “Giảm tỉ lệ tảo hôn và kết hôn cận huyết thống” và “Nâng cao chất lượng dân số của dân tộc ít người” tiếp tục thực hiện các hoạt động tại các địa bàn đã triển khai trong năm 2010. Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ hướng dẫn tại công văn số 833/BYT-TCDS nêu trên, Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) đã có các văn bản số 93/TCDS-KHTC ngày 18/02/2011 và số 105/TCDS-KHTC ngày 01/3/2011 về việc hướng dẫn chi tiết chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình mục tiêu quốc gia DS-KHHGĐ năm 2011; trong đó, có giao chỉ tiêu địa bàn triển khai và kinh phí thực hiện mô hình “Giảm tỉ lệ tảo hôn và kết hôn cận huyết thống”.

Để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình nâng cao chất lượng dân số đã được hướng dẫn tại các văn bản nêu trên, Tổng cục DS – KHHGĐ hướng dẫn cụ thể như sau:

1. Năm 2011, tiếp tục triển khai, mở rộng các mô hình “Giảm tỉ lệ tảo hôn và kết hôn cận huyết thống” và “Nâng cao chất lượng dân số của dân tộc ít người” đã được thực hiện tại địa phương từ năm 2010 trở về trước; Cụ thể:

1.1. Mô hình “Giảm tỉ lệ tảo hôn và kết hôn cận huyết thống”:

- Tiếp tục duy trì và mở rộng tại 5 tỉnh đã triển khai, gồm: Sơn La, Cao Bằng, Yên Bái, Lai Châu và Đắk Lắk;

- Mở rộng, triển khai mới tại 10 tỉnh trong kế hoạch 2011 gồm: Điện Biên, Lạng Sơn, Lào Cai, Tuyên Quang, Bắc Cạn, Kon Tum, Đắk Nông, Lâm Đồng, Trà Vinh và Kiên Giang.

1.2. Mô hình “Nâng cao chất lượng dân số dân tộc ít người”.

Tiếp tục thực hiện các hoạt động tại các địa bàn 7 tỉnh đã triển khai trong năm 2010 gồm: Lai Châu, Hà Giang, Thanh Hoá, Quảng Bình, Quảng Trị, Bình Định và Gia Lai. Trong các hoạt động triển khai cần chú trọng đến nội dung làm giảm tỷ lệ tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống được hướng dẫn tại công văn 833/BYT-TCDS ngày 18/02/2011 nêu trên.

Tổng cục DS-KHHGD sẽ tổ chức đánh giá, tổng kết, hoàn thiện và hướng dẫn khung mô hình để triển khai mở rộng trong những năm tiếp theo.

2. Để tổ chức thực hiện, các tỉnh cần tiến hành một số nội dung sau:

2.1. Đối với các tỉnh đang tiếp tục triển khai Mô hình:

- Trên cơ sở các hoạt động của mô hình đã và đang triển khai đến năm 2010, Chi cục DS-KHHGD xây dựng mô hình mở rộng cho giai đoạn 2011-2015 tại địa phương, báo cáo Sở Y tế đề trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện. Gửi Quyết định phê duyệt mở rộng Mô hình giai đoạn 2011-2015 (bao gồm cả văn bản Mô hình) về Tổng cục DS-KHHGD để theo dõi, quản lý và điều hành.

- Chi cục DS-KHHGD xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2011 theo hướng dẫn tại các công văn của Bộ Y tế và Tổng cục DS-KHHGD nêu trên và trình cơ quan có thẩm quyền của địa phương phê duyệt để thực hiện.

Ngoài nguồn kinh phí hỗ trợ có mục tiêu cho các tỉnh, Tổng cục DS-KHHGD sẽ bổ sung từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia do Tổng cục DS-KHHGD trực tiếp quản lý và điều hành cho tỉnh Sơn La 350 triệu đồng để triển khai mô hình “Giảm tỉ lệ tảo hôn và kết hôn cận huyết thống” và tỉnh Lai Châu 400 triệu đồng để triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng dân số các dân tộc Cống, Mảng, La Hủ, Si La tỉnh Lai Châu”. Đề nghị Chi cục DS-KHHGD tỉnh Sơn La và Lai Châu xây dựng kế hoạch hoạt động và dự toán chi tiết sử dụng nguồn kinh phí này và gửi về Tổng cục DS-KHHGD (Vụ DS-KHHGD) để xem xét, trình Lãnh đạo Tổng cục phê duyệt và tổ chức ký hợp đồng triển khai thực hiện.

2.2 Đối với các tỉnh mới triển khai Mô hình năm 2011:

a) Xây dựng Mô hình giai đoạn 2011-2015:

- Theo khung và những nội dung chính của mô hình được đăng tải trên Website của Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tại địa chỉ: <http://www.gopfp.gov.vn/web/khach/vanban/Tongcuc>.

- Trình tự xây dựng và phê duyệt Mô hình như sau:

+ Chi cục DS-KHHGD báo cáo Sở Y tế đề chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng đề xuất Mô hình và gửi văn bản đề xuất về Tổng cục DS-KHHGD trước ngày 20/4/2011 (đồng thời gửi qua E-mail: [lanphuong.nguyen88@yahoo.com.vn](mailto:lanphuong.nguyen88@yahoo.com.vn)) để xem xét, có ý kiến về nội dung Mô hình.

+ Trên cơ sở ý kiến đóng góp của Tổng cục DS-KHHGD, Chi cục DS-KHHGD tiếp thu, chỉnh sửa, hoàn thiện và báo cáo Sở Y tế đề trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định. Gửi Quyết định phê duyệt Mô hình giai đoạn 2011-2015 (bao gồm cả văn bản Mô hình) về Tổng cục DS-KHHGD để theo dõi, quản lý và điều hành.

b) Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2011: Căn cứ nguồn kinh phí đã được phân bổ từ Trung ương, Chi cục DS-KHHGD xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2011 theo hướng dẫn tại các công văn của Bộ Y tế và Tổng cục DS-KHHGD nêu trên và trình cơ quan có thẩm quyền của địa phương phê duyệt để thực hiện.

Chi tiết xin liên hệ Vụ Dân số-KHHGD: CN. Nguyễn Lan Phương, Phòng Chất lượng dân số (*điện thoại: 0989375919*) và BS. Nguyễn Xuân Trường, Trưởng phòng Cơ cấu dân số (*điện thoại 0912014325*).

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- TCT. Dương Quốc Trọng (để báo cáo);
- Vụ trưởng Vụ DS-KHHGD (để báo cáo);
- Vụ Kế hoạch – Tài chính;
- BQL các dự án CTMTQG;
- Lưu: VT, DS (3b).

**TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG  
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ DÂN SỐ -  
KẾ HOẠCH HÓA GIA ĐÌNH  
PHÓ VỤ TRƯỞNG**



**Trần Ngọc Sinh**